院教字〔2013〕38 号
关于印发《池州学院教学大纲编制规范及要求（试行）》的通知
各系（部）、各部门：

经研究，现将《池州学院教学大纲编制规范及要求（试行）》印发给你们，请贯彻执行。

教学大纲是实施教学的纲领性文件，请各教学单位要高度重视、认真组织编写，并汇编成册。
附件：

1.池州学院教学大纲编制规范及要求
2．×××课程教学大纲模板
3．×××实验教学大纲模板
4. ×××课程设计教学大纲模板
5. ×××（实习、实训）教学大纲模板

6. ×××专业毕业论文（设计）教学大纲模板

                               池州学院
                                2013年5月31日
附件1：
池州学院教学大纲编制规范及要求
为加强我院教学管理，提高教学质量，根据学院实际，决定编制本科专业课程和实践教学大纲。现将有关事项通知如下：

一、编制教学大纲的范围

本科专业人才培养方案中所有课程，以及培养方案中列出的课内实践和集中实践等实践教学环节。

二、编写原则

1.适应性。教学大纲的编写要按照《池州学院关于制定2013版本科人才培养方案的原则意见》的要求，准确地贯彻专业培养方案所体现的教育思想和人才培养目标，充分体现学院的特色，突出适用性；
2.系统性。专业人才培养方案中所有课程均应进行教学大纲的制订和汇编工作，从而达成教学大纲的系统性。
3.协作性。在编写教学大纲的过程中，各教学单位、教研室、教师之间要加强沟通与协作。
三、编制教学大纲具体要求

1.编制教学大纲必须以专业人才培养方案为依据，符合学校教学管理文件的精神。

2.教学大纲的格式应与附件提供的模板相统一（请在教务处网站下载）。

3.教学大纲要分类进行编制。同一门课程在不同专业开设时应由开课单位编制相应的教学大纲。如：高等数学课程的教学大纲应按类别（理工类、经管类、文科类等）分别进行编制。
四、其它
1.各系部主任负责本系所承担教学大纲编写的组织、审查工作。

2.各系部在充分讨论的基础上，指定专人负责编写，并经教研室主任审核，主任审批。
3.本规范于颁布之日起施行。此前规范要求与本规范要求不一致的，以本规范要求为准。
附件2：×××课程教学大纲模板
《××××》课程教学大纲  （宋体 三号 加黑）

课程编号：（宋体 五号）
一、课程说明（黑体小四号）
1. 课程代码（宋体五号 加黑）

按人才培养方案课程代码编制规则编码
2. 课程类别（宋体五号 加黑）

（宋体五号，具体类别请按照各专业的人才培养方案的课程模块填写）

3. 适应专业及课程性质（宋体五号 加黑）
×××专业、××专业   必修   （宋体五号）
×××专业、××专业   选修

4. 课程目的    （宋体五号 加黑）
（1）     （宋体五号）
（2）

……

5. 学时与学分（宋体五号 加黑）
学时为××，学分为××.    （宋体五号，16-18学时为1学分）
6. 建议先修课程（宋体五号 加黑）

××××、××××、××××    （宋体五号）
二、课程教学基本内容及要求（黑体小四号，具体的教学内容要按章节顺序编写。选学内容用※标注）

 第一章  ××××××    （宋体五号 加黑）
计划学时：（宋体五号）

基本要求：（宋体五号，用“掌握”、“理解”、“运用”3个递进程序的相关动词予以表述）
（1）

（2）

……

 教学重点及难点：（宋体五号）
（1）

（2）

基本内容：  （宋体五号）

（1）

（2）

……
……

思考题：（宋体五号）

第二章  ××××××    （宋体五号 加黑）
同上

三、课程学时分配（黑体小四号）
本课程计划××学时，其中理论教学××学时，课内实践××学时。课程主要内容和学时分配见课程学时分配表和课内实践学时分配表。（宋体五号）
表1 课程学时分配表（宋体五号 加黑）
	时数           教学

    环节

课程内容
	理论教学
	课内实践
	小计

	第一章

	第二章

	第三章  ※

	第四章

	第五章

	第六章

	总计

表2 课内实践学时分配表（宋体五号 加黑）
	序

号
	实践项目名称
	学时
	实践内容及目的
	实践方式
	备注

	实验、课堂讨论、案例分析、课程小论文、专业技法等

（表格内一律用宋体五号。理论教学主要指课堂讲授；课内实践包括实验（非独立开设的实验课）、课堂讨论、案例分析、课程论文、专业技法、体育训练、项目式教学等教学组织形式）
四、考核及成绩评定（黑体小四号）
考核类型： （（宋体五号，考试或考查，根据人才培养方案填写）
成绩评定：（宋体五号）
   （1）平时成绩占总评成绩的50 % ，分别为：课堂表现占15%、课内实践占20%、课外作业占15%

       （2）期末考核成绩占50 %。，考核形式有：……
五、 推荐教材、参考书目与推荐网站（黑体小四号）
推荐教材：

（1）××××（第×版）. ×××主编. ××××出版社. ××××年

……

参考书目：

（1）××××（第×版）. ×××、×××主编. ××××出版社. ××××年

……

推荐网站

（1）

（2）

（宋体五号，教材选用必须以保证教学质量为首要原则，尽量选用国家规划教材、各类获奖教材及国外引进的优秀教材等。教学参考书应包括教学指导书、案例集、习题集等。教材名称、编者、出版社、出版时间、版次等应书写正确、齐全、清晰。）

制订人：

审核人：

批准人：

年   月   日
附件3：×××实验教学大纲模板

×××实验教学大纲(宋体3号 加黑)
一、课程说明（黑体小4号）
1. 课程代码（宋体5号 加黑）
按人才培养方案课程代码编制规则编码，（宋体5号）
2.课程类别 （宋体5号 加黑）
（依据人才培养方案确定）（宋体5号）

3.适用专业及课程性质 （宋体5号 加黑）
××专业、××专业  必修（宋体5号）
××专业、××专业  选修
4.课程目的（宋体5号 加黑）
（1）（宋体5号）
（2）

5.学时与学分（宋体5号 加黑）
学时××，学分××，（宋体5号，16-18学时为1学分）
6.建议先修课程（宋体5号 加黑）
××××，××××，××××（宋体5号）
二、实验教学基本内容及要求（黑体小4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

三、实验项目与内容提要（黑体小4号）（一门课开设两个学期，应填写两个表格）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。
	序

号
	实验名称
	学时
	必开
	选开

	实验类型
	内容提要

	验证
	综合
	设计

四、实验报告的格式（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。
五、考核及成绩评定（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

六、推荐教材和参考书目（黑体小4号字）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

制订人：
                      审核人：

                              批准人：
                          年  月  日
附件4：×××课程设计教学大纲模板
×××课程设计教学大纲(宋体3号 加黑)
一、课程说明（黑体小4号）
1. 课程代码（宋体5号 加黑）
按人才培养方案课程代码编制规则编码
2.课程类别 （宋体5号 加黑）
（依据人才培养方案确定）（宋体5号）
3.适用专业及课程性质 （宋体5号 加黑）
××专业、××专业  必修（宋体5号）
××专业、××专业  选修
4.课程目的（宋体5号 加黑）
（1）（宋体5号）
（2）

5.学时与学分（宋体5号 加黑）
学时××，学分××，（宋体5号，16-18学时为1学分）
6.建议先修课程（宋体5号 加黑）
××××，××××，××××（宋体5号）
二、课程教学基本内容及要求（黑体小4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。
三、选题的原则（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

1.选题范围（宋体5号，加黑）
2.选题要求（宋体5号，加黑）
3.参考选题（宋体5号，加黑）

四、课程设计报告要求（黑体，小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

五、考核与成绩评定（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

六、教材及主要参考资料（黑体4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。
《书名》，（主编），（出版社），（出版时间）
制订人：
                      审核人：

                              批准人：
                          年  月  日
附件5：×××(实习、实训)教学大纲模板
×××(实习、实训)教学大纲(宋体3号 加黑)
（包括毕业实习、专业实习和专业认知实践）
一、课程说明（黑体小4号）
1. 课程代码（宋体5号 加黑）
按人才培养方案课程代码编制规则编码，（宋体5号）
2.课程类别 （宋体5号 加黑）
（依据人才培养方案确定）（宋体5号）
3.适用专业及课程性质 （宋体5号 加黑）
××专业、××专业  必修（宋体5号）
××专业、××专业  选修
4.课程目的（宋体5号 加黑）
（1）（宋体5号）
（2）

5.学时与学分（宋体5号 加黑）
学时××，学分××，（宋体5号，16-18学时为1学分）
6.建议先修课程（宋体5号 加黑）
××××，××××，××××（宋体5号）
二、（实习、实训）教学基本内容及要求（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

三、（实习、实训）方法与步骤（教学组织形式、进度及场所安排）（黑体小4号）
正文为宋体5号，首行缩进2个字符。

l．（实习、实训）时间 （宋体5号，加黑）
2．（实习、实训）方式（宋体5号，加黑）
3．（实习、实训）单位或场所（宋体5号，加黑）
4．（实习、实训）进度安排（宋体5号，加黑）
5．组织与纪律（宋体5号，加黑）
四、（实习、实训）报告要求（黑体小4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

五、考核及成绩评定（黑体4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

六、教材及主要参考资料（黑体小4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

《书名》，（主编），（出版社），（出版时间）

制订人：
                      审核人：

                              批准人：
                          年  月  日
附件6：×××专业毕业论文（设计）教学大纲模板
×××专业毕业论文（设计）教学大纲(宋体3号 加黑)
一、课程说明（黑体小4号）
1. 课程代码（宋体5号 加黑）
按人才培养方案课程代码编制规则编码
2.课程类别 （宋体5号 加黑）
（依据人才培养方案确定）（宋体5号）
3.适用专业及课程性质 （宋体5号 加黑）
××专业  必修（宋体5号）
4.课程目的（宋体5号 加黑）
（1）（宋体5号）
（2）

5.学时与学分（宋体5号 加黑）
学时××，学分××，（宋体5号，16-18学时为1学分）
二、毕业论文（设计）基本内容及要求（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

三、毕业论文（设计）的选题（黑体小4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

选题的基本原则、课题的分配原则

四、毕业论文（设计）的教学环节和时间安排（黑体小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。采用“文字+表格”形式表述
五、考核及成绩评定（黑体，小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

六、毕业论文（设计）参考资料（黑体小4号）

正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

[序号]作者（多个作者以逗号隔开）．书名．出版社所在地：出版社名称．出版年月

七、其它（黑体，小4号）
正文为宋体，5号，首行缩进2个字符。

制订人：
                      审核人：

                              批准人：
                          年  月  日
注：课程大纲一律采用计算机编辑
（1）页面设置为：

纸型：A4；页边距：上3.2cm，下3.2cm，左2.7cm，右2.7cm，页码（居中宋体小5号字）。

（2）标题、正文的字体及字号严格按照样本要求；标点符号要在半角状态下录入。

（3）正文行间距设为固定值20磅。段前段后间距均设为0。

（4）模板中字体说明部分在编写大纲时，请删除。
PAGE
10